

Miljøminister Connie Hedegaard
Miljøministeriet
Højbro Plads 4
1200 København K

4. august 2005

Vedr. udpegning af nationalparker

Vi har i pressen bemærket, at politikere er klar til at revurdere udpegningen af nationalparker efter at forskere bl.a. i Friluftsrådets rapport og en kronik i Politiken har kritiseret de nuværende udpegninger for ikke at tage fornøden højde for den artsrige natur i Københavns omegn.

Foreningen Naturparkens Venner (FNV) skal derfor foreslå, at "Naturparken mellem Farum og Slangerup" kommer i betragtning som nationalpark.

Området, som er på ca. 50 km², dækker natur- og landbrugsområderne mellem de gamle landsbyer Farum, Værløse, Ganløse, Slagslunde, Sperrestrup, Jørlunde, Slangerup og Lyng/Uggeløse. Det omfatter Øvre Mølleå i tunneldalene vest for Furesøen, øvre del af Græse Å og Bundså samt Farum Sø, Bastrup Sø og Buresø. Desuden omfatter det 11 statsskove under Københavns Statsskovdistrikt.

Hovedparten af området er allerede fredet eller fredsskov. Hele akse er EU-habitatområde og for en dels vedkommende også EU-fuglebeskyttelsesområde. Hele tunneldalssystemet blev tidligt udpeget som "nationalt geologisk interesseområde", og 90% af Naturparken er i regionplanen "geologisk interesseområde". Hele Naturparken kategoriseres i regionplanen som "værdifuldt landskab" og to tredjedele som "kerneområde for dyre- og planteliv" (tidligere "nationalt biologisk interesseområde"). Området er en del af den nye "grønne ring", som HUR har udpeget omkring København, og som forskerne nu henviser til i forbindelse med nye nationalparker. På den anden side af Hillerød motorvejen går området direkte over i Furesøen, Hareskovene og Nedre Mølleådal, som fører ned til Jægersborg Dyrehave.

De fleste af landsbyerne omkring Naturparken har stadig en del af deres gamle miljø i behold omkring middelalderens landsbykirker. Mellem landsbyerne er der hæget om det gamle kulturlandskab på grund af de tidlige fredninger. Ved Farum, Værløse og Ganløse er der gjort interessante arkæologiske fund (incl. et kulturarvsområde af national betydning). Hertil kommer Bastrup Stenhus - landets ældste murede borgtårn.

Naturparkens fortrin i forhold til andre storkøbenhavnske områder er, at meget forskelligartede biotoper af et smukt åbent og kuperet landbrugsland kædes sammen til et sammenhængende område uden større forstyrrende byzone- og trafik anlæg. Netop dette var medvirkende til at en række forskere med støtte fra personligheder som Thorvald Stauning og Johannes V. Jensen i 1942 pegede på området som naturpark - som et stykke "typisk dansk natur".

I dag giver bl.a. 2 S-togslinier, busser, et veludviklet stisystem og mange parkeringspladser let adgang til området for alle – kun 20 minutters kørsel fra Rådhuspladsen. DK Cykelrute 2 går gennem Naturparken, og regionens borgmestre har netop i sommer indviet den sidste del af Mølleåstien, som går gennem naturområder hele vejen fra Buresø til Dyrehaven og Øresund. På grund af begrænset biltrafik er området yndet af cyklister, ryttere og spejdere, og de vandreture, som bl.a. vi arrangerer, tiltrækker et stort publikum. Her kan storbyens befolkning lære om naturen og det gamle kulturlandskab.

Det må antages, at Naturparken relativt let kan gøres til nationalpark, da området i vid udstrækning har været behandlet med henblik herpå. Lodsejerne har således gennem 50 år været vant til omfattende fredninger og andre planlægningsbegrænsninger (næsten alle landbrugsområder er udpeget som SFL-områder af forskellig art). Det vanskeligste arbejde er dermed allerede gjort, og Naturparkens realistiske størrelse og store mangfoldighed vil derfor give stort udbytte i forhold til indsatsen. Samtidig er området allerede i HUR's planlægning en del af det netværk, som ifølge forsker-rapportens statistikker bør have førsteprioritet i relation til biodiversitet i Danmark. Det er derfor et oplagt pilotprojekt, hvor en udpegning af Naturparken til nationalpark vil give mulighed for en mere overordnet og koordineret indsats.

Vor folder om Naturparken (og foreningen) vedlægges sammen med det cykelkort, som vi har udarbejdet i samarbejde med kommuner og turistforeninger. Vi kan desuden henvise til bøgerne "Fredede områder i Danmark" (Danmarks Naturfredningsforening) og "Naturparken mellem Farum og Slangerup" (Gad 1965) samt vor hjemmeside www.fnv.dk.

Vi står til rådighed med yderligere oplysninger og er naturligvis villige til at medvirke i et arbejde omkring projektet.

Med venlig hilsen

Foreningen Naturparkens Venner

Richard Pedersen

Troels Brandt

Kopi til Miljøudvalgets medlemmer